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Punkt 1: Møde mellem Magistraten og FMU

EMN-2022-500207

Beslutninger:
Drøftet.

Bilag

Program og case til temamøde med FMU og magistraten 05.09.22



Punkt 2: Referat fra Magistatens møde den 29. august 2022

EMN-2022-500207

Beslutninger:
Intet.

Bilag

Referat fra Magistatens møde den 29. august 2022



Punkt 3: Forslag til budget 2023-2026

EMN-2022-504031

Beslutninger:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 26. august 2022. De fremsendte ændringsforslag er ikke tiltrådt.
Rådmand Nicolaj Bang, rådmand Christian Budde, rådmand Thomas Medom, Rådmand Rabih Azad-Ahmad, Henrik
Arens og Thure Hastrup tog forbehold. Forhandlingerne torsdag kan eventuelt fortsætte efter midnat, hvis nødvendigt, og
hvis vurderingen er, at resultatet er tæt på.
Der er udfordringer på landsplan med at overholde anlægsrammen og i forhold til skat. Også i forhold til servicerammen
kan der komme udfordringer i den videre proces.

Resume
Coronakrisen præger stadig verdensøkonomien, og viser sig i stigende priser og udfordringer med forsyningskæderne.
Samtidig er Danmark ramt af den største sikkerhedspolitiske krise siden Cubakrisen.
Den landspolitiske aftale, som blev indgået i foråret, om et historisk løft af forsvarsudgifterne, udgifter til at accelerere
den grønne omstilling og frigøre Danmark fra russisk gas samt den højeste inflation i 4 årtier har været medvirkende til en
stram aftale om kommunernes økonomi for 2023. En aftale hvor der er givet penge til demografi, mens pengene til anlæg
er skåret betydeligt i forhold til tidligere samtidig med, at der ikke er fundet flere midler til at løse de store udfordringer
på det specialiserede socialområde, på sundhedsområdet og i forhold til inklusion af børn i skoler og daginstitutioner.
Beløb til budgetmodeller er indarbejdet fuldt ud i budgetforslaget.
I budgetforslaget er der lagt vægt på at omprioritere ressourcer til netop disse områder, hvor man finder de mest sårbare
og udsatte i kommunen på tværs af alder.
Fokus i budgetforslaget er at bidrage til at finde de rigtige og varige løsninger på en række alvorlige
velfærdsudfordringer (vilde problemer). Det er områder, der står i vejen for, at Aarhus kan blive en god by for alle.
Løsningerne er komplekse, og kalder på nytænkning og intelligent anvendelse af ny teknologi, nedbrydning af siloer og
stærkere samarbejde på tværs – både internt i Aarhus Kommune og i forhold til andre aktører, andre modeller for
inddragelse af civilsamfundet, osv. Det er problemer, som vi skal holde fokus på i en årrække, og som ikke kan løses af
Aarhus Kommune alene. Med budgetforslaget tager vi de første vigtige skridt.
Flere faktorer indebærer, at økonomien på socialområdet fortsat er under et meget stort pres. For at håndtere de
grundlæggende ubalancer og sikre, at alle Aarhusianere – også de udsatte og sårbare – kan have et godt liv, lægger
budgetforslaget op til at gennemføre en omfattende udvikling og omlægning i forlængelse af den sociale
bæredygtighedsplan. Som led heri lægges der op til et budgetløft – i alt 488 mio. kr. i perioden 2022-2026.
Den nyligt afsluttede analyse af bredere børnefællesskaber peger på en stigning i antallet af børn i udfordringer og som
ikke trives, og at udfordringerne bliver stadigt mere komplekse. For at kunne sætte ind med nogle af de løsninger, som
analysen lægger op til, tilføres området 55 mio. kr. årligt – i alt 220 mio. kr., så alle børn kan blive en del af det bredere
børnefællesskab.
Også på sundheds- og ældreområdet står Aarhus Kommune overfor store udfordringer. Antallet af ældre over 80 år stiger,
antallet af borgere med kroniske sygdomme stiger ligeledes, og den nye sundhedsreform betyder, at flere opgaver bliver
løst i kommunerne. Derfor foretages der i budgettet et løft af muligheden for at imødegå disse udfordringer med 15 mio.
kr. i 2023 og 30 mio. kr. i de efterfølgende år – i alt 105 mio. kr. Konkret etableres en sundhedsfond med fokus på
langsigtede investeringer i nye løsninger, herunder fokus på motion. Oveni de 105 mio. kr. er der i finansloven givet 12,5
mio. kr. årligt til sundhedsområdet som en del af regeringens sundhedspakke. I alt tilføres sundhedsområdet 155 mio. kr. i
budgetperioden.
Den stramme økonomiaftale kombineret med fuld kompensation til afdelingerne for coronarelaterede merudgifter, og med
et samlet løft på de tre områder på 200 mio. kr. årligt betyder, at der for at opnå et budget i balance er behov for at
gennemføre årlige budgetreduktioner på 312 mio. kr.
For at begrænse behovet for besparelser på de mest borgernære ydelser forlænges den 10-årige investeringsplan med et
ekstra år, ligesom der indarbejdes effektiviseringer via omorganisering af ejendomsområdet for 20 mio. kr. i 2024, 40 mio.
kr. i 2025 og 60 mio. kr. i 2026.
Efter disse tiltag udgør behovet for årlige besparelser 229 mio. kr. svarende til 1,6 % af de decentraliserede rammer. Der
vil være fokus på, at besparelserne udarbejdes og gennemføres i overensstemmelse med Aarhuskompasset. Det betyder, at
afsættet skal være med fokus på værdi for borgerne, samskabelse, vidensinformeret, så den største værdi for borgerne
fastholdes. Men det kan ikke undgås, at der også vil være konsekvenser for serviceniveauet. Magistratsafdelingerne
fremsender ultimo oktober efter løbende koordination i Direktørgruppen bidrag til et samlet katalog med besparelser
svarende til det fulde beløb.
Efterfølgende sendes forslagene i høring og på baggrund heraf mødes forligspartierne og drøfter, om der evt. skal
gennemføres justeringer. Udgangspunktet er, at forslagene i kataloget gennemføres medmindre forligspartierne beslutter



andet. Såfremt der er forslag, der ikke ønskes gennemført, peger forligspartierne på andre forslag på samme
politikområde.
Sideløbende med udarbejdelsen af sparekataloger arbejder Direktørgruppen med udviklingen af nye måder at indrette den
kommunale opgaveløsning på. ”Fælles Om Nye Løsninger 2” vil særligt have fokus på tværmagistratslige indsatser på
digitaliseringsområdet samt klimabevidst, brugerorienteret og effektiv bygningsdrift på ejendomsområdet. Med
udgangspunkt i en mere samlet organisering indarbejdes der i budgetperioden effektiviseringsgevinster på
ejendomsområdet for 20 mio. kr. i 2024, 40 mio. kr. i 2025 og 60 mio. kr. i 2026. Udenfor budgetperioden fortsætter
indfasningen af effektiviseringsgevinster, så de når 80 mio. kr. i 2027 og 100 mio. kr. i 2028 og fremover. På
digitaliseringsområdet fastsættes et måltal for effektiviseringsgevinsterne, som gradvist stiger til 100 mio. kr. i 2028.
Gevinsterne forbliver i magistratsafdelingerne, hvorfor de kan indgå i afdelingernes kataloger og indfrielse af
effektiviseringskrav.
I budgetforslaget er der herudover indarbejdet følgende initiativer:
- 8,5 mio. kr. årligt svarende til ca. 16 fuldtidsstillinger til løft af kapaciteten i byggesagsbehandlingen finansieret af en
effektiv oprydning i BBR-registret samt merindtægter fra byggesagsgebyrer.
- 35 mio. kr. årligt til investeringsmodeller på beskæftigelsesområdet. Der investeres i en intensiv beskæftigelsesindsats
for en gruppe borgere, som har brug for en fokuseret indsats for at komme i arbejde. Investeringsmodellerne finansieres af
sparede forsørgelsesydelser.
- 5,4 mio. kr. til videreuddannelse af social- og sundhedshjælpere og -assistenter, samt evt. midlertidige løntillæg.
- Forskydninger af 45 % af magistratsafdelingernes anlægsbudgetter i 2023, svarende til 1.015 mio. kr. med henblik på
undgå anlægssanktioner, men også at få en mere realistisk periodisering.
- 21 mio. kr. årligt til styrkelse af det IT-mæssige fundament - finansieret ved gevinsten som følge af indkøb af el til
gunstige priser, og fordi vi ikke bruger naturgas. Herudover 4. mio. kr. i 2023 og 11 mio. kr. fra 2024 på en ny
sikkerhedsløsning, som beskytter Aarhus Kommune mod cyberangreb, finansieret på samme måde.
- 2,2 mio. kr. til nødvendig tilpasning af lokaler ved etablering af 10. klassecenteret på AARHUS TECH., jf. budget 2022.
- Der gennemføres kompenserende klimatiltag i form af solceller på kommunale tage og styrket energirenovering, og den
interne klimaafgift/skyggeprisen på CO2 forhøjes til 1.000 kr./ton CO2e og pålægges yderligere følgende varegrupper:
kunstgødning, kopipapir, printere, skærme, tablets og servere.
Efter indarbejdelsen af disse initiativer samt de beskrevne besparelser er den finansielle egenkapital ved udgangen af 2026
på niveau med målet for den finansielle egenkapital. Det betyder, at der i budgetforslaget ikke er yderligere råderum til at
igangsætte initiativer udover de allerede beskrevne i budgetperioden 2023-2026.
Rådmand Nicolaj Bang, rådmand Christian Budde, rådmand Thomas Medom, Rådmand Rabih Azad-Ahmad, Henrik
Arens og Thure Hastrup tog forbehold.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Byrådet drøfter og godkender eventuelle ændringer til budgetforslaget 2023. Budgetforslaget er beskrevet i
nedenstående.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Budgetredegørelse 2023-2026

Bilag 2: Forudsætninger i forslag til budget 2023-2026

Bilag 3: Ændringer i økonomien siden budget 2022-2025

Bilag 4: Måltal for den finansielle egenkapital i budget 2023-2026

Bilag 5: Proces og retningslinjer for samt fordeling af besparelser på magistratsafdelinger i budget 2023

Bilag 6: Borgmesterens Afdelings bemærkninger til magistratsafdelingernes belysninger af budgetforslag

Bilag 7: Anlægsforskydninger i Magistratens budget 2023

Bilag 8: Analyse af bredere børnefællesskaber på almenområdet, specialtilbud og PPR

Bilag 9: Resumé af Østjyllands Brandvæsens udkast til udviklingsplan

Bilag 10: Oversigt over budgetudfordringer i magistratsafdelingernes følgebreve, budget 2023

Bilag 11: Analyse af Aarhus Kommunes serviceniveau opdelt på områder



Bilag 12: Ramme om arbejdet med Fonden for blandede byer

Bilag 13: Styrkelse af byggesagsbehandlingen

Bilag 14: Aarhusmål i Magistratens budget 2023

Ændringsforslag fra V og UFP om ældre med handicap (påført 02.09.2022)

Ændringsforslag fra V om brug af eksterne konsulenter (påført 02.09.2022)

Ændringsforslag fra V, SF og RV om ejendomsområdet (påført 02.09.2022)

Ændringsforslag fra R og RV om Serviceportal - MKB justeringer (påført 05.09.2022)

Foretrædebemærkninger

Bilag til foretræde: Værksted eller Gadeidrættens paradis

Bilag til foretræde: : Interessetilkendegivelse GADEIDRÆT I A°RHUS

Bilag til foretræde: Billeder



Punkt 4: Budgetforslag: Ældre og sundhed

EMN-2022-500549

Beslutninger:
Henvist til budgetforhandlingerne.
1 En bedre trivsel for vores mest udsatte borgere
2 Hævelse af Genlyd puljen
3 Aarhus som en af Europas bedste studiebyer
4 Demenssikring af plejehjemmene
5 Styrkelse af demensområdet ved tidligere målrettet indsats
6 Styrkelse af mental sundhed for unge i Aarhus
7 Hjernerystelseskoordinator og hjernerystelsescenter i Aarhus
8 Budgetløft på ældreområdet samt investering i sundhed
9 Sundhedstjek indenfor syn og hørelse samt mund og tandhygiejne en gang årligt
10 Ansættelse af flere ergo-og fysioterapeuter mhp rehabilitering
11 Mere bevægelse i Aarhus
12 Styrket seksuel sundhed for unge i Aarhus
13 Styrket sammenhæng mellem job og sundhed
14 Rekruttering til velfærd
15 Rekruttering og fastholdelse – seniorer, lavere frafald og attraktive studiejobs
16 Kontant bonus som fastholdelsesredskab
17 Forsøgsprojekt over 2 år for at fastholde personalet, bruge færre vikarer og have mindre fravær
18 Afskaffe visitering til hjælpemidler
19 Etablering af nyt velfærdshus
20 Styrket selvbestemmelse for ældre der har svært ved at kommunikere
21 Øget tryghed for ældre i eget hjem
22 Borgerhus for velfærdsteknologi
23 Løft af ældreplejen
24 Plejehjemsområdet, hjemmeplejen, sundhedsområdet og handicapområdet
25 Mindre minuttyranni i ældreplejen
26 Flere kendte hjælpere i hjemmeplejen - selvstyrende teams
27 Oprette faste teams i 3 distrikter i Pleje og Rehabilitering over 2 år
28 Profilplejehjem – et ældreliv med flere mulighed
29 Pres på det specialiserede socialområde
30 Rengøring på ældreområdet
31 Mere frihed til Århusianerne
32 Klimaudfordringerne skal løses i fællesskab
33 Et markant løft for handicappede borgeres mobilitet i hverdagen

Bilag

1 En bedre trivsel for vores mest udsatte borgere .docx

1 Belysning A Bedre trivsel for vores mest udsatte borgere

2 Hævelse af Genlyd puljen.docx

2 Belysning A Hævelse af Genlyd puljen

3 Aarhus som en af Europas bedste studiebyer

3 Belysning A Aarhus som en af Europas bedste studiebyer

4 Demenssikring af plejehjemmene

4 Belysning A Demenssikring af plejehjemmene

5 Styrkelse af demensområdet ved tidligere målrettet indsats.

5 Belysning A Styrkelse af demensområdet ved tidlig opsporing



6 Styrkelse af mental sundhed for unge i Aarhus

6 Belysning A Styrkelse af mental sundhed for unge

7 Hjernerystelseskoordinator og hjernerystelsescenter i Aarhus

7 Belysning A Hjernerystelseskoordinator og hjernerystelsescenter

8 Budgetløft på ældreområdet samt investering i sundhed

8 Belysning A Budgetløft på ældreområdet samt investering i sundhed

9 Sundhedstjek indenfor syn og hørelse samt mund og tandhygiejne en gang årligt for beboere på plejehjem

9 Belysning A Sundhedstjek indenfor syn og hørelse samt mund- og tandhygiejne en gang årligt

10 Ansættelse af flere ergo-og fysioterapeuter mhp rehabilitering

10 Belysning A Ansættelse af flere ergo-og fysioterapeuter mhp rehabilitering

11 Mere bevægelse i Aarhus

11 Belysning A Mere bevægelse i Aarhus

12 Styrket seksuel sundhed for unge i Aarhus

12 Belysning A Styrket seksuel sundhed for unge

13 Styrket sammenhæng mellem job og sundhed

13 Belysning A Styrket sammenhæng mellem job gennem sundhed

14 Rekruttering til velfærd

14 Belysning A Rekruttering til velfærd

14 Belysning B Rekruttering til velfærd

14 Belysning B2 Rekruttering til velfærd

15 Rekruttering og fastholdelse V og SF

15 Belysning A Rekruttering og fastholdelse

15 Belysning B Rekruttering og fastholdelse V og SF

15 Belysning B2 Rekruttering og fastholdelse

16 Kontant bonus som fastholdelsesredskab

16 Belysning A Kontant bonus som fastholdelsesredskab

17 Forsøgsprojekt over 2 år for at fastholde personalet, bruge færre vikarer og have mindre fravær

17 Belysning A Forsøgsprojekt over 2 år for at fastholde personalet, bruge færre vikarer og have mindre fravær

18 Afskaffe visitering til hjælpemidler

18 Belysning A Afskaffe visitation til hjælpemidler

19 Etablering af nyt velfærdshus.docx

19 Belysning A Etablering af nyt velfærdshus

19 Belysning B Etablering af nyt velfærdshus



20 Styrket selvbestemmelse for ældre der har svært ved at kommunikere

20 Belysning A Styrket selvbestemmelse for ældre med kommunikationsvanskelighedern til hjælpemidler

21 Øget tryghed for ældre i eget hjem

21 Belysning A Øget tryghed for ældre i eget hjem

22 Borgerhus for velfærdsteknologi

22 Belysning A Borgerhus for velfærdsteknologi

22 Belysning B Borgerhus for velfærdsteknologi

23 Løft af ældreplejen

23 Belysning A Løft af ældreplejen

24 Plejehjemsområdet, hjemmeplejen, sundhedsområdet og handicapområdet

24 Belysning A Plejehjemsområdet, hjemmeplejen, sundhedsområdet og handicapområdet

24 Belysning B Plejehjemsområdet, hjemmeplejen, sundhedsområdet og hand

25 Mindre minuttyranni i ældreplejen

25 Belysning A Mindre minuttyranni i ældreplejen

26 Flere kendte hjælpere i hjemmeplejen - selvstyrende teams

26 Belysning A Flere kendte hjælpere i hjemmeplejen - selvstyrende teams

27 Oprette faste teams i 3 distrikter i Pleje og Rehabilitering over 2 år

27 Belysning A Faste teams i tre distrikter i Pleje og Rehabilitering over to år

28 Profilplejehjem – et ældreliv med flere mulighed, V og RV

28 Belysning A Profilplejehjem – et ældreliv med flere mulighed

29 Pres på det specialiserede socialområde, V og DF

29 Belysning A Pres på det specialiserede socialområde

30 Rengøring på ældreområdet

30 Belysning A Rengøring på ældreområdet

31 Mere frihed til Århusianerne

31 Belysning A Mere frihed til Århusianerne

31 Belysning B Mere frihed til Århusianerne

32 Klimaudfordringerne skal løses i fællesskab

32 Belysning A Klimaudfordringerne skal løses i fællesskab

32 Belysning B 'Klimaudfordringerne skal løses i fællesskab'

33 Et markant løft for handicappede borgeres mobilitet i hverdagen.docx

33 Belysning A Handicapkørsel



Punkt 5: Budgetforslag: Social- og beskæftigelsesområdet

EMN-2022-500549

Beslutninger:
Henvist til budgetforhandlingerne.
34 Prioritering af det specialiserede socialområde
35 Styrkelse af socialområdet i Aarhus
36 Styrkelse af det sociale område og ny budgetmodel for det sociale område
37 Styrkelse af minoritetsunges mentale sundhed - et liv uden social kontrol
38 Støtte af Kvindehusets opsøgende aktiviteter
39 Socialfaglig støtte til Kvindehuset
40 Tættere samarbejde om psykisk trivsel
41 Efterværn for anbragte børn
42 Flere unge under 18 år skal have et fritidsjob
43 Fast økonomisk støtte til Skraldecaféen
44 Hjemløse og misbrugsindsatser
45 Flytning af herberget Skrænten
46 Tilskud til Gallo Huset
47 Boligsociale indsatser
48 Beskæftigelsesindsats for indvandrer- flygtningekvinder igennem mentornetværk
49 Tiny houses - alternative boligformer
50 En specialiseret arbejdsmarkedsindsats
51 Flere jobs til mennesker med handicap
52 Ret til fuldtid for personale på socialområdet
53 Familieorienteret rusmiddelbehandling
54 Tilpasning af kommunes jobindsats

Bilag

34 Prioritering af det specialiserede socialområde

34 Belysning A Prioritering af det specialiserede socialområde

35 Styrkelse af socialområdet i Aarhus, RV, S og SF

35 Belysning A Styrkelse af socialområdet i Aarhus

36 Styrkelse af det sociale område og ny budgetmodel for det sociale område

36 Belysning A Styrkelse af det sociale område og ny budgetmodel

37 Styrkelse af minoritetsunges mentale sundhed - et liv uden social kontrol

37 Belysning A Styrkelse af minoritetsunges mentale sundhed

38 Støtte af Kvindehusets opsøgende aktiviteter

38 Belysning A Støtte af Kvindehusets opsøgende aktiviteter

39 Socialfaglig støtte til Kvindehuset

39 Belysning A Socialfaglig støtte til Kvindehuset

40 Tættere samarbejde om psykisk trivsel, S og RV

40 Belysning A Tættere samarbejde om psykisk trivsel

41 Efterværn for anbragte børn

41 Belysning A Efterværn for anbragte børn



42 Flere unge under 18 år skal have et fritidsjob

42 Belysning A Flere unge under 18 skal have et fritidsjob

42 Belysning B Flere unge under 18 år skal have et fritidsjob

43 Fast økonomisk støtte til Skraldecaféen

43 Belysning A Fast økonomisk støtte til Skraldecafeen

44 Hjemløse og misbrugsindsatser

44 Belysning A Hjemløse og Misbrugsindsatser

45 Flytning af herberget Skrænten

45 Belysning A Flytning af herberget Skrænten

46 Tilskud til Gallo Huset

46 Belysning A Tilskud til Gallo Huset

47 Boligsociale indsatser

47 Belysning A Boligsociale Indsatser

48 Beskæftigelsesindsats for indvandrer- flygtningekvinder igennem mentornetværk, RV og EL

48 Belysning A Beskæftigelsesindsats for indvandrer flygtningekvinder

49 Tiny houses - alternative boligformer

49 Belysning A Tiny Houses alternative boligformer

50 En specialiseret arbejdsmarkedsindsats

50 Belysning A En specialiseret arbejdsmarkedsindsats

51 Flere jobs til mennesker med handicap

51 Belysning A Flere jobs til mennesker med handicap

52 Ret til fuldtid for personale på socialområdet

52 Belysning A Ret til fuldtid for personale på socialområdet

53 Familieorienteret rusmiddelbehandling

53 Belysning A Familieorienteret rusmiddelbehandling

54 Tilpasning af kommunes jobindsats

54 Belysning A Tilpasning af kommunens jobindsats



Punkt 6: Budgetforslag: Udsatte boligområder og Integration

EMN-2022-500549

Beslutninger:
Henvist til budgetforhandlingerne.
55 Stop for integrationsprojekter

Bilag

55 Stop for integrationsprojekter

55 Belysning A 'Stop for integrationsprojekter'



Punkt 7: Budgetforslag: Miljø, byudvikling, infrastruktur og kollektiv trafik

EMN-2022-500549

Beslutninger:
Henvist til budgetforhandlingerne.
56 Oprettelse af en jordfond i Aarhus Kommune
57 Plads til et grønnere Aarhus via en jordfond
58 Oprettelse af kommunal jordfond
59 Styrkelse af Moesgaard Vildskov
60 Ambition om 10.000 nye bytræer tilbage på sporet
61 Jordbrugspionererne - pulje til forsøgsprojekter
62 Genopret livet i bugten
63 Botanisk Have – Aktiviteter i anledning af havens 150 års jubilæum i 2023
64 Botanisk have - blomsterbede og skiltning
65 Botanisk have - forhøjelse af tilskud til Botanisk Haves Venner
66 Botanisk have - oprettelse af gartnerstilling
67 Flere offentlige toiletter i byen, ved de rekreative arealer, skov, strand og bynære havnearealer
68 Skraldespande langs strandene
69 Skraldespande i grønne områder
70 Flere midler til kollektiv transport - øget kontrolindsats
71 Økonomisk balance i en kollektiv trafik gearet til en moderne storby
72 Etableringsudgifter i Den kollektive trafik
73 Forsøg med gratis kollektiv transport
74 Cykelfaciliteter - oplandsbyer
75 Anlægsudgifter til cykelstier
76 Implementering af Cykelhandlingsplanen i 2023-2025
77 Flere cykelparkeringspladser
78 Kulturmiljøet i Sydhavnen
79 Tilgængelighed og miljøforbedring
80 Øgning af tilgængelighed for personer med synshandicap, med bevægehandicap og kørestolsbrugere
81 Undersøgelse af tilgængelighedsinitiativer
82 Bedre tilgængelighed for mennesker med bevægelseshandicap
83 Øget indsats for støjbekæmpelse
84 Øremærkning af indtægt fra salg af kommunale boliger
85 Tilgængelighedsvurderinger af kommunens bygninger og udearealer med offentlig adgang
86 Etablering af kontor for borgerinddragelse i Teknik og Miljø
87 Ressourcer til mere borgerinddragelse og flere helhedsplaner
88 Flere byrum at ånde og leve i - i midtbyen såvel som i vores oplandsbyer
89 Latinerkvarterets gader omdannes til grønne stillegader
90 Opjustering af budgettet for trafikfredeliggørelse af Midtbyens kvarterer
91 Byen som blå og grøn
92 Flere byggefællesskaber og bofællesskaber i Aarhus Kommune
93 Udvidelser af antal almene boliger
94 Flere ressourcer til myndighedsbehandling af grøn omstilling og VE-ansøgninger
95 VE specialister til den grønne omstilling
96 Færre biler i Aarhus
97 Følgeudgifter til den igangværende regulering af Herredsvej
98 Øget sikkerhed ved Åen og de bynære havnearealer

Bilag

56 Oprettelse af en jordfond i Aarhus Kommune

56 Belysning A Oprettelse af en jordfond i Aarhus Kommune

57 Plads til et grønnere Aarhus via en jordfond

57 Belysning A Plads til et grønnere Aarhus via en jordfond

58 Oprettelse af kommunal jordfond



58 Belysning A Oprettelse af kommunal jordfond

59 Styrkelse af Moesgaard Vildskov

59 Belysning A Styrkelse af Moesgaard Vildskov

60 Ambition om 10.000 nye bytræer tilbage på sporet

60 Belysning A Ambition om 10.000 nye bytræer tilbage på sporet

61 Jordbrugspionererne - pulje til forsøgsprojekter

61 Belysning A Jordbrugspionererne - pulje til forsøgsprojekter

62 Genopret livet i bugten

62 Belysning A Genopret livet i bugten

63 Botanisk have aktiviteter i anledning af havens 150 års jubilæum i 2023

63 Belysning A Botanisk have aktiviteter - 150 års jubilæum

64 Botanisk have blomsterbede og skiltning DF og EL

64 Belysning A Botanisk have blomsterbed og skiltning

65 Botanisk have forhøjelse af tilskud til Botanisk Haves Venner, DF og EL

65 Belysning A Botanisk have forhøjelse af tilskud Botanisk Haves venner

66 Botanisk have oprettelse af gartnerstilling, DF og EL

66 Belysning A Botanisk have oprettelse af gartnerstilling

67 Flere offentlige toiletter

67 Belysning A Flere offentlige toiletter

68 Skraldespande langs strandene

68 Belysning A Skraldespande langs strandene

69 Skraldespande i grønne områder.docx

69 Belysning A Skraldespande i grønne områder

70 Flere midler til kollektiv transport - øget kontrolindsats

70 Belysning A Flere midler til kollektiv transport - øget kontrolindsats

71 Økonomisk balance i en kollektiv trafik gearet til en moderne storby

71 Belysning A Økonomisk balance i en kollektiv trafik

72 Etableringsudgifter i den kollektive trafik

72 Belysning A Etableringsudgifter i den kollektive trafik

73 Forsøg med gratis kollektiv transport

73 Belysning A Forsøg med gratis kollektiv transport

74 Cykelfaciliteter - oplandsbyer

74 Belysning A Cykelfaciliteter - oplandsbyer



75 Anlægsudgifter til cykelsti

75 Belysning A Anlægsudgifter til cykelsti

76 Implementering af Cykelhandlingsplanen i 2023-2025

76 Belysning A Implementering af Cykelhandlingsplanen 2023-2025

77 Flere cykelparkeringspladser

77 Belysning A Flere cykelparkeringspladser

78 Kulturmiljøet i Sydhavnen

78 Belysning A Kulturmiljøet i Sydhavnen

79 Tilgængelighed og miljøforbedring

79 Belysning A Tilgængelighed og miljøforbedring

80 Øgning af tilgængelighed -synshandicap, bevægehandicap, kørestolsbrug

80 Belysning A Øgning af tilgængelighed

81 Undersøgelse af tilgængelighedsinitiativer

81 Belysning A Undersøgelse af tilgængelighedsinitiativer

82 Bedre tilgængelighed for mennesker med bevægelseshandicap

82 Belysning A Bedre tilgængelighed for mennesker med bevægelseshandicap

83 Øget indsats for støjbekæmpelse

83 Belysning A Øget indsats for Støjbekæmpelse

84 Øremærkning af indtægt fra salg af kommunale boliger

84 Belysning A Øremærkning af indtægt fra salg af kommunale boliger

85 Tilgængelighedsvurderinger af kommunens bygninger og udearealer

85 Belysning A Tilgængelighedsvurderinger

86 Etablering af kontor for borgerinddragelse i Teknik og Miljø

86 Belysning A Etablering af kontor for borgerinddragelse

87 Ressourcer til mere borgerinddragelse og flere helhedsplaner

87 Belysning A Ressourcer til mere borgerinddragelse og helhedsplaner

88 Flere byrum at ånde og leve i

88 Belysning A Flere byrum at leve og ånde i

89 Latinerkvarterets gader omdannes til grønne stillegader

89 Belysning A Latinerkvarterets gader omdannes til grønne stillegader

90 Opjustering af budgettet for trafikfredeliggørelse af Midtbyskvarterer

90 Belysning A Opjustering af budgettet for trafikfredeliggørelse

91 Byen som blå og grøn



91 Belysning A Byen som blå og grøn

92 Flere byggefællesskaber og bofællesskaber i Aarhus Kommune

92 Belysning A Flere byggefællesskaber og bofællesskaber i Aarhus Kommune

93 Udvidelser af antal almene boliger

93 Belysning A Udvidelser af antal almene boliger

94 Flere ressourcer, myndighedsbehandling, grøn omstilling, VE-ansøgninger

94 Belysning A Flere ressourcer, myndighedsbehandling, grøn omstilling

95 VE specialister til den grønne omstilling

95 Belysning A VE-specialister til den grønne omstilling

96 Færre biler i Aarhus

96. Belysning A Færre biler i Aarhus

97 Følgeudgifter til den igangværende regulering af Herredsvej

97 Belysning A Følgeudgifter til den igangværende regulering af Herredsvej

98 Øget sikkerhed ved Åen og de bynære havnearealer, S, KF og V

98 Belysning A Øget sikkerhed ved Åen og de bynære havnearealer, S, KF, V



Punkt 8: Budgetforslag: Sport, fritid og kultur

EMN-2022-500549

Beslutninger:
Henvist til budgetforhandlingerne.
99 Større anerkendelse af demokratiets frivillige
100 Styrkelse af veteranindsatsen i Aarhus
101 Bibliotekernes materialekonto
102 Børnehavebiblioteket
103 Unges mestring af offentlig digitalisering
104 Afprøvning af metoder til at give borgerne mere direkte adgang til byrådet
105 Idrætskontaktudvalg
106 Ansættelse af husmedarbejdere i de kommunalt støttede beboerhuse
107 Udbygning af idræts- og fritidsfaciliteter
108 Prioritering af fritids- og idrætsfaciliteter
109 Afskaffelse af gebyr på kommunale idrætsfaciliteter
110 Sportshal til Lisbjerg
111 Midler til projekt koordinator – Multihal, idrætsfaciliter mm.
112 Rammen for den Lokale Udviklingspulje udvides
113 Idræts- og sundhedstårn
114 Fjernelse af 25-års reglen for lokaletilskud
115 Private- og selvejende hallers mulighed for at rekruttere medarbejdere i støttede jobs
116 High Five
117 Kulturhus Bunkeren
118 Udvikling af værkstedsbygningen og kapel, Amtssygehuset
119 Gadeidrættenshus
120 Øget tilskud til ungemiljøerne Frontløberne, Ungdomskulturhuset – UKH og Institut for (X)
121 Kunsthal Galleri Image
122 Forlængelse af Puljen til UngeKunst og Kultur (PUKK)
123 Bevarelse af puljen til ung kunst og kultur
124 Kunst og kulturtilbud
125 Støtte til Kultursamvirket
126 En styrkelse af LGTB+huset
127 Talentindsats inden for sport og kultur
128 United Change 2023
129 Igangsættelse af projekt ”Litteraturens Hus”
130 Børnekultur i udsatte boligområder
131 Mindre Symfoniorkesteret, mere idræt
132 Rigsfællesskabets unge
133 Grønt kontorfællesskab og netværk for mindre, grønne aktører
134 Etablering af et egentligt Klimaborgerting Aarhus 2023-2025

Bilag

99 Større anerkendelse af demokratiets frivillige

99 Belysning A Større anerkendelse af demokratiets frivillige

100 Styrkelse af veteranindsatsen i Aarhus

100 Belysning A Styrkelse af veteranindsatsen i Aarhus

101 Bibliotekernes materialekonto

101 Belysning A Bibliotekernes materialekonto

102 Børnehavebiblioteket

102 Belysning A Børnehavebiblioteket



103 Unges mestring af offentlig digitalisering

103 Belysning A Unges mestring af offentlig digitalisering

104 Afprøvning af metoder til at give borgerne mere direkte adgang til byrådet

104 Belysning A Afprøvning af metoder til at give borgerne mere direkte adgang til byrådet

105 Idrætskontaktudvalg

105 Belysning A Idrætskontaktudvalget

106 Ansættelse af husmedarbejdere i de kommunalt støttede beboerhuse

106 Belysning A Ansættelse af husmedarbejdere i de kommunalt støttede beboerhuse

107 Udbygning af idræts- og fritidsfaciliteter

108 Prioritering af fritids- og idrætsfaciliteter

107 og 108 Belysning A Udbygning af idræts- og fritidsfaciliteter

109 Afskaffelse af gebyr på kommunale idrætsfaciliteter

109 Belysning A Afskaffelse af gebyr på kommunale idrætsfaciliteter

110 Sportshal til Lisbjerg

110 Belysning A Sportshal til Lisbjerg

111 Midler til projekt koordinator – Multihal, idrætsfaciliter mm.

111 Belysning A Midler til projektkoordinator - Multihal, idrætsfaciliteter mm.

112 Rammen for den Lokale Udviklingspulje udvides

112 Belysning A Rammen for den Lokale Udviklingspulje udvides

113 Idræts- og sundhedstårn, V og KF

113 Belysning A Idræts- og Sundhedstårn

114 Fjernelse af 25-års reglen for lokaletilskud

114 Belysning A Fjernelse af 25-års reglen for lokaletilskud

115 Private- og selvejende hallers mulighed for at rekruttere medarbejdere i støttede jobs

115 Belysning A Private- og selvejende hallers mulighed for at rekruttere medarbejdere i støttede jobs

116 High Five

116 Belysning A High Five

117 Kulturhus Bunkeren

117 Belysning A Kulturhus Bunkeren

118 Udvikling af værkstedsbygningen og kapel, Amtssygehuset

119 Gadeidrættenshus

118 og 119 Belysning A Udvikling af værkstedsbygningen og gadeidrættenshus

120 Øget tilskud til ungemiljøerne Frontløberne, Ungdomskulturhuset – UKH og Institut for (X)



120 Belysning A Øget tilskud til ungemiljøerne Frontløberne, Ungdomskulturhuset

121 Kunsthal Galleri Image, S og KF

121 Belysning A Kunsthal Galleri Image

122 Forlængelse af Puljen til UngeKunst og Kultur (PUKK)

123 Bevarelse af puljen til ung kunst og kultur

122 og 123 Belysning A Forlængelse af Puljen til UngeKunst og Kultur (PUKK)

124 Kunst og kulturtilbud

124 Belysning A Kunst og kulturtilbud

125 Støtte til Kultursamvirket

125 Belysning A Støtte til Kultursamvirket

126 En styrkelse af LGTB+huset

126 Belysning A En styrkelse af LGTB+huset

127 Talentindsats inden for sport og kultur

127 Belysning A Talent Indsats inden for sport og kultur

128 United Change 2023, V og RV

128 Belysning A United Change 2023

129 Igangsættelse af projekt ”Litteraturens Hus”

129 Belysning A Igangsættelse af projekt i Litteraturens Hus

130 Børnekultur i udsatte boligområder

130 Belysning A Børnekultur i udsatte boligområder

131 Mindre Symfoniorkesteret, mere idræt

131 Belysning A Mindre Symfoniorkestret, mere idræt

132 Rigsfællesskabets unge

132 Belysning A Rigsfællesskabets unge

133 Grønt kontorfællesskab og netværk for mindre, grønne aktører

133 Belysning A Grønt kontorfællesskab og netværk for mindre, grønne aktører

134 Etablering af et egentligt Klimaborgerting Aarhus 2023-2025

134 Belysning A Etablering af egentligt Klimaborgerting Aarhus 2023-2025

134 Belysning B Etablering af et egentligt klimaborgerting Aarhus 2023-2025



Punkt 9: Budgetforslag: Børn og Unge

EMN-2022-500549

Beslutninger:
Henvist til budgetforhandlingerne.
135 Bredere børnefællesskaber
136 Akutteam til PPR
137 En skærpet indsats for børn med specialpædagogiske behov
138 Børneløftet
139 Ansættelse af ergoterapeuter i daginstitutioner mhp tidligt opsporing
140 Flere dagtilbudspladser til de mest udsatte 0-6-årige
141 Øge ressourcer tildelt pr. skoleelev
142 Lokal udviklingspulje til skolerne
143 Erhvervsskolerne ind i folkeskolens hverdag
144 Udbygning af Risskov Skole og Engdalskolen
145 Styrkelse af danskundervisningen for børn med sprogstøttebehov
146 Nedlæggelse af busordning for børn med dårlige danskkundskaber
147 Et alternativ til skolehenvisningspolitikken
148 Genindfør modermålsundervisning i folkeskolen
149 Forbedring af skolerne indeklima
150 Bedre Indeklima på de Aarhusianske folkeskoler
151 CO2 censor/lampe til alle klasselokaler
152 Ekstra årsværk til uddannelse, rekruttering og fastholdelse
153 Lighed i sundhedsplejen til nybagte fædre og mødre
154 Fædregrupper
155 Mere fokus på seksualundervisningen
156 Sunde og klimavenlige madordninger på skolerne

Bilag

135 Bredere børnefællesskaber, S, RV, V, og SF

135 Belysning A Bredere børnefællesskaber, S, RV, V, og SF

136 Akutteam til PPR

136 Belysning A Akutteam til PPR

137 En skærpet indsats for børn med specialpædagogiske behov, KF og EL

137 Belysning A En skærpet indsats for børn med specialpædagogiske behov, KF og EL

138 Børneløftet

138 Belysning A Børneløftet

139 Ansættelse af ergoterapeuter i daginstitutioner mhp tidligt opsporing

139 Belysning A Ansættelse af ergoterapeuter i daginstitutioner mhp tidligt opsporing

140 Flere dagtilbudspladser til de mest udsatte 0-6-årige, KF, V, RV, EL og SF

140 Belysning A Flere dagtilbudspladser til de mest udsatte 0-6-årige, KF, V, RV, EL og SF

141 Øge ressourcer tildelt pr. skoleelev

141 Belysning A Øge ressourcer tildelt pr. skoleelev

142 Lokal udviklingspulje til skolerne

142 Belysning A Lokal udviklingspulje til skolerne



143 Erhvervsskolerne ind i folkeskolens hverdag.docx

143 Belysning A Erhvervsskolerne ind i folkeskolens hverdag.docx

144 Udbygning af Risskov Skole og Engdalskolen, V, RV, KF og SF

144 Belysning A Udbygning af Risskov Skole og Engdalskolen, V, RV, KF og SF

145 Styrkelse af danskundervisningen for børn med sprogstøttebehov.docx

145 Belysning A Styrkelse af danskundervisningen for børn med sprogstøttebehov.docx

146 Nedlæggelse af busordning for børn med dårlige danskkundskaber.docx

146 Belysning A Nedlæggelse af busordning for børn med dårlige danskkundskaber.docx

147 Et alternativ til skolehenvisningspolitikken

147 Belysning A Et alternativ til skolehenvisningspolitikken

148 Genindfør modermålsundervisning i folkeskolen, RV og EL

148 Belysning A Genindfør modermålsundervisning i folkeskolen, RV og EL

149 Forbedring af skolernes indeklima

149 Belysning A Forbedring af skolernes indeklima

150 Bedre Indeklima på de Aarhusianske folkeskoler

150 Belysning A Bedre Indeklima på de Aarhusianske folkeskoler

151 CO2 censor eller lampe til alle klasselokaler

151 Belysning A CO2 censor eller lampe til alle klasselokaler

152 Ekstra årsværk til uddannelse, rekruttering og fastholdelse

152 Belysning A Ekstra årsværk til uddannelse, rekruttering og fastholdelse

152 Belysning B Ekstra årsværk til uddannelse, rekruttering og fasthold

153 Lighed i sundhedsplejen til nybagte fædre og mødre

153 Belysning A Lighed i sundhedsplejen til nybagte fædre og mødre

154 Fædregrupper

154 Belysning A Fædregrupper

155 Mere fokus på seksualundervisningen

155 Belysning A Mere fokus på seksualundervisningen

156 Sunde og klimavenlige madordninger på skolerne, EL og SF

156 Belysning A Sunde og klimavenlige madordninger på skolerne, EL og SF



Punkt 10: Budgetforslag: Økonomi og andet

EMN-2022-500549

Beslutninger:
Henvist til budgetforhandlingerne.
157 Internationalt Hus i Aarhus
158 Etablering af en erhvervsservicefunktion
159 Øget finansiering af Aarhus kommunes Klimafond årene 2023-2024-2025
160 Fuld finansiering af Klimahandlingsplanen 2021-2024
161 Doughnut økonomi
162 Demokratisering af budgetprocessen
163 Friforvaltningsforsøg i Aarhus
164 Deltagerbudgetter og ny Aarhus-model for borgerinddragelse
165 Live streaming af byrådsmøder
166 Overskud fra Marselistunnel kan styrke slunken velfærd og klimahandling
167 Fair forhold og fair konkurrence
168 Forslag om CSR-model på socialområdet
169 Rådgivning vedr. racisme og diskrimination
170 “Ask for Angela” i Aarhus
171 Finansiering af Trygheds- og bandepakke
172 Mere råd til velfærd
173 Kernevelfærden først
174 Finansieringsforslag

Bilag

157 Internationalt Hus i Aarhus

157 Belysning A 'Internationalt Hus i Aarhus'

158 Etablering af en erhvervsservicefunktion

158 Belysning A 'etablering af erhvervsservicefunktion'

159 Øget finansiering af Aarhus kommunes Klimafond årene 2023-2024-2025

159 Belysning A 'Øget finansiering af Aarhus Kommunes Klimafond'

160 Fuld finansiering af Klimahandlingsplanen 2021-2024

160 Belysning A 'Fuld finansiering af Klimahandlingsplanen 2021-2024'

161 Doughnutøkonomi

161 Belysning A Doughnut-økonomi

162 Demokratisering af budgetprocessen

162 Belysning A 'Demokratisering af budgetprocessen'

163 Friforvaltningsforsøg i Aarhus.docx

163 Belysning A 'Friforvaltningsforsøg i Aarhus'

164 Deltagerbudgetter og ny Aarhus-model for borgerinddragelse

164 Belysning A 'Deltagerbudgetter og ny Aarhus-model for borgerinddragelse'

165 Live streaming af byrådsmøder

165 Belysning A 'live streaming Af byrådsmøder'



166 Overskud fra Marselistunnel kan styrke slunken velfærd og klimahandling

166 Belysning A 'Overskud fra Marselistunnel kan styrke slunken velfærd og klimahandling'

167 Fair forhold og fair konkurrence

167 Belysning A 'Fair forhold og fair konkurrence'

168 Forslag om CSR-model på socialområdet

168 Belysning A 'Forslag om CSR-model på socialområdet'

169 Rådgivning vedr. racisme og diskrimination

169 Belysning A 'Rådgivning vedr. racisme og diskrimination'

170 “Ask for Angela” i Aarhus.docx

170 Belysning A 'Ask for Angela i Aarhus'

171 Finansiering af Trygheds- og bandepakke

171 Belysning A 'Finansiering af trygheds- og bandepakke'

172 Mere råd til velfærd

172 Belysning A 'Mere råd til velfærd'

173 Kærnevelfærden først

173 Belysning A 'Kernevelfærden først'

174 Finansieringsforslag

174 Belysning A 'Finansieringsforslag af Dansk Folkeparti'



Punkt 11: Svar på forslag fra V om indførelse af studiebyspolitik

EMN-2022-025883

Beslutninger:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 23. august 2022. Rådmand Christian Budde henholder sig Venstres
oprindelige forslag
Beslutningsforslag fra V
Forslag
Venstre i Aarhus Byråd ønsker:
1. At der udarbejdes en model for, hvordan en studiebyspolitik kunne se ud medinddragelse af relevante aktører på
området.
2. At kommunen, i processen med udarbejdelsen af studiebyspolitikken, ser på mulighederne for flere læsepladser til
studiegrupper, madfællesskaber og foreningsliv på folkehusenes matrikler i Aarhus til studerende.
3. At kommunen, i processen med udarbejdelsen af studiebyspolitikken, ser på muligheden for at etablere en praktik- og
jobbank i Aarhus med et overblikover lokale virksomheder, der søger studentermedhjælpere, praktikanter eller lærlinge.
Derudover skal Aarhus Kommune oprette flere studierelevante jobs, hvor der skal fastsættes et mål i hver
magistratsafdeling efter antal medarbejdere, herunder ønsker vi et særligt fokus på unge medmentale/fysiske handicap.
4. At kommunen, i processen med udarbejdelsen af studiebyspolitikken, ser på muligheden for at inkorporere en hotline,
man kan kontakte for eksamensangst, -stress eller andre studierelaterede spørgsmål.
5. At kommunen, i processen med udarbejdelse af studiebypolitikken, ser på muligheden for at nedsætte et
uddannelsesråd, som skal følge op på politikkens målsætninger.
Motivation
Aarhus blev i sommeren i 2021 kåret til Danmarks bedste studieby af Studentum. Aarhus huser omkring 50.000
studerende fra ind- og udland på flere end 130forskellige uddannelser, og som studerende i Aarhus bliver du hurtigt en del
af byens DNA. Det betyder, at Aarhus har en massiv, men naturlig tiltrækningskraft for unge mennesker, som flytter til
byen for at studere, tage sig en uddannelse og investere i deres fremtid. I Venstre mener vi, at Aarhus ikke bare skal være
Danmarks bedste studieby, men at den skal være blandt de bedste i hele Europa.
Det at være studerende i Aarhus indebærer mange ting. Det handler om alt lige fra at finde sig til rette på studiet, finde en
praktikplads og at komme ud på arbejdsmarkedet bagefter, et interessant byliv, men det er ligeledes et spørgsmål om, at vi
har et fokus på de studerendes trivsel og eksamensangst. For at være en af de bedste studiebyer i Europa mener Venstre, at
det er nødvendigt at have en studiebyspolitik, som sætterretningen for bl.a. disse emner. Vi ønsker ikke at hvile på
laurbærrene – det kræver handling at være blandt de bedste. Det er i den forbindelse nødvendigt at etablere en politik på
området, da dette vil give en mere forpligtende og kontinuerlig indsats. En studiebyspolitik skal sætte retningen for
arbejdet med Aarhus som studieby og udarbejdes i tæt samarbejde med de centrale aktører på området som bl.a. byens
uddannelsesinstitutioner samt studenterråd- og nævn.
Forskning viser, at der har været en massiv stigning blandt studerende, som føler sigensomme, mistrives eller som har
mistet motivationen for deres studie. Det bekymreros i Venstre. Vi mener, at det i høj grad er vores opgave som kommune
at sikre, at de unge mennesker, som flytter til Aarhus for at tage sig en uddannelse og dygtiggøre sig har det godt mens de
studerer, så de efterfølgende også har lyst til at blive i vores by og ikke flytter væk herfra. Derfor mener Venstre, at det er
nødvendigt at inkorporere præventive indsatser mod stress, ensomhed og eksamensangst i studiebyspolitikken. Hertil ser
vi gerne, at den nationale strategi mod ensomhed inddrages. I Venstreforslår vi, at flere af de studerende kan anvende
matriklerne i byens Folkehuse til at studere, mødes samt eksempelvis anvende køkkenerne til fælles madlavning, hvilket
vil koble de studerende tættere på nogle af byens Folkehuse, der arbejder med at få unge ud af mistrivsel. Derudover
mener Venstre, at det er nødvendigt at etablere en hotline for studerende, som de kan benytte i tilfælde af eksamensangst
eller stressrelateret til studiet.
Ydermere ser vi i Venstre med stor bekymring på den fraflytning, der sker fra Aarhus til andre byer i øjeblikket.
Fraflytningen skyldes i høj grad, at man efter endt uddannelse ikke kan finde et arbejde eller en læreplads i Aarhus
Kommune. Derfor mener Venstre, at det er nødvendigt at se på behovet for en bedre overgang frastudieliv til
arbejdsmarked. I den forbindelse mener Venstre, at Aarhus kommune skal etablere en praktik- og jobbank, der skal være
med til at gøre det nemmere for studerende at finde en praktikplads eller job i Aarhus Kommune. Denne praktik- og
jobbank skal henvende sig til alle studerende i byen, hvor virksomheder kan opslåpraktikker eller jobs til studerende i
Aarhus Kommune, da Venstre mener, at det er essentielt, at vi sikrer en, lavere dimittendledighed, bedre rekruttering samt
understøttende muligheder for praktikpladser i vores kommune.
For at kunne virkeliggøre og sætte handling bag studiebyspolitikken forslår Venstre, at der nedsættes et uddannelsesråd.
Uddannelsesrådets opgave er derfor at sikre, at vi gennem samarbejde, koordinerende indsatser og fast forankret dialog
når politikkens målsætninger. Venstre forslår, at uddannelsesrådet skal bestå af bl.a. rektorer
frauddannelsesinstitutionerne, studenterrepræsentanter, politikere i Aarhus Komme og direktører fra en række



organisationer og virksomheder. På den måde sikrer vi, at vier en fremtidssikret studieby med ambitioner, men også med
tilbud, der gør Aarhus Kommune attraktiv som by at slå sig ned i.
Stillet af Mathilde Hjort Bressum
På vegne af Venstre i Aarhus Kommune
INDSTILLING FRA BORGMESTERENS AFDELING
Svar på forslag fra V om indførelse af studiebyspolitik

Resume
På byrådsmødet den 6. april 2022 behandlede Byrådet et beslutningsforslag fra Venstre (bilag 1) om, at Aarhus skal
indføre en studiebyspolitik. Venstre foreslår udarbejdet en model for, hvordan relevante aktører på uddannelsesområdet
involveres i udarbejdelsen af studiebyspolitikken, og at denne bør indeholde sociale elementer (læsepladser,
madfællesskaber og en hotline) såvel som faglige elementer (praktik- og jobbank samt flere kommunale studiejobs).
Endelig foreslår Venstre nedsat et uddannelsesråd, som skal følge op på politikkens målsætninger.
I oktober 2021 foretog Borgmesterens Afdeling en afdækning af den igangværende indsats, som i forvejen rummer en
lang række succesrige tiltag for at styrke Aarhus som uddannelsesby. På baggrund heraf indstilles det, at ressourcerne
koncentreres om denne indsats, og at der i andet halvår 2022 igangsættes en analyse blandt unge om synet på
uddannelsesbyen Aarhus’ styrker og mangler med henblik på at justere indsatsen.
Indstillingen har overskredet fristen på fire måneder for besvarelser af beslutningsforslag, grundet skiftende overvejelser
om koordinering af indstillingen med et ønske om at afdække unges holdninger til erhvervsuddannelserne. Umiddelbart
efter sommerferien blev det besluttet at skille de to processer ad.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Byrådet tager afdækningen af den igangværende indsats for styrkelse af uddannelsesbyen Aarhus (jf. bilag 2) til
efterretning.
At 2) der gennemføres en survey blandt unge om synet på Aarhus som uddannelsesby.
At 3) Byrådet i løbet af foråret 2023 forelægges en afrapportering, med henblik på at tilpasse de igangværende indsatser
på baggrund af resultaterne af den gennemførte survey.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Bilag 2: Opdateret afdækning af igangværende initiativer på uddannelsesområdet august 2022

Sagsforløb



Punkt 12: Årsrapport 2021 og budget 2023, Østjyllands Brandvæsen

EMN-2022-506680

Beslutninger:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 15. august 2022.
.

Resume
Østjyllands Brandvæsen I/S har fremsendt årsrapporten for 2021 og budgettet for 2023 og overslagsår til orientering i
henhold til selskabets vedtægter.
Selskabet beretter i Årsrapporten om et samlet mindreforbrug på 8,5 mio. kr. i forhold til det budgetterede.
Mindreforbruget i 2021 vedrører investeringer i nye køretøjer og opførelse af Station Nord, som begge forventes afsluttet
i 2022.
Budgettet for 2023 og overslagsårene er en fremskrivning af budgettet for 2022. Fra budget 2023 er der en ubalance i
driften på 1,2 mio. kr., som bestyrelsen behandler på et udvidet bestyrelsesmøde i september 2022 om en udviklingsplan
for Østjyllands Brandvæsen. Udviklingsplanen vil redegøre for operative, organisatoriske og økonomiske udfordringer,
samt en investeringsplan, som fra 2024 – 2031 blandt andet øger ejerkommunernes bidrag til Østjyllands Brandvæsen
trinvist, men i betydeligt omfang. Efter mødet behandles udviklingsplanen og en ny ejerstrategi i ejerkommunernes
Kommunalbestyrelse og Byråd.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Årsrapport 2021 for Østjyllands Brandvæsen I/S tages til efterretning.
At 2) Budget 2022 og overslagsår for Østjyllands Brandvæsen I/S tages til efterretning.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Årsrapport Østjyllands Brandvæsen 2021 underskrevet

Bilag 2: Sag 8 Godkendelse af Årsregnskab 2021 (Bestyrelsesmøde 22.04.2022)

Bilag 3: Revisionspåtegning 2021 Østjyllands Brandvæsen

Bilag 4: Statusprotokol Østjyllands Brandvæsen underskrevet

Bilag 5: Sag 7 Godkendelse af forslag til Budget 2023 og overslagsårene (Bestyrelsesmøde 22.04.2022)

Bilag 6: Østjyllands Brandvæsen Budget 2023 - 2026



Punkt 13: Blå og grønne anlægsinvesteringer

EMN-2022-503752

Beslutninger:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 21. juni 2022 2022. Henrik Arens kan ikke tiltræde
indstillingen.
Udmøntning af anlægsmidler fra budgetaftale 2022 vedrørende Skov og Naturfonden samt udmøntning af Aarhus
Kommunes 10-årige investeringsplan vedrørende klimatilpasning samt miljø, biodiversitet og grøn by.

Resume
Teknik og Miljø foreslår, at Byrådet årligt forelægges et grønt og blåt anlægsprogram for at realisere de politiske og
strategiske dagsordener inden for det blå og grønne.
Herved sikres koordinering og synergi mellem blå og grønne projekter samt en effektiv udmøntning af anlægsøkonomien.
Resultatet bliver en række initiativer, som tilsammen skaber positive resultater for naturen, klimatilpasning og
byudvikling samt forøger muligheden for rekreative oplevelser og et aktivt friluftsliv for aarhusianerne.
I indstillingen redegøres for initiativer i anlægsprogrammets første fase med henblik på fremsendelse af den første blå og
grønne anlægsindstilling medio 2023. Da anlægsøkonomien som udgangspunkt er til udmøntning fra 2024 foreslås
samtidig, at en mindre del af økonomien fremrykkes, så projekteringen kan igangsættes og initiativer såsom ansættelsen
af en stadsbiolog kan realiseres.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Teknik og Miljø arbejder videre med et grønt og blåt anlægsprogram, med en samlet ramme på 229 mio. kr. som
udmøntes årligt jf. afsnit 5
At 2) Teknik og Miljø arbejder videre med de prioriterede projekter og initiativer, som fremgår af bilag 1
At 3) der jf. bilag 1 og afsnit 6 fremrykkes midler på 8,5 mio. kr. med tilhørende anlægsbevilling til 2023 til projektering,
anlæg og øvrige initiativer
At 4) 2,8 mio. kr. udmøntes som en årlig driftsbevilling i perioden 2023-2025 til finansiering af stadsbiolog,
skovbrugerråd, borgerinddragelse samt porteføljeledelse og herefter årligt 1,5 mio. kr. fra 2026-2033 til fortsat
finansiering af stadsbiolog jf. afsnit 6
At 5) der i forbindelse med anlægsprogrammet i 2023 afsættes driftsmidler til sikring af den rekreative værdi og
naturpleje via det årlige blå og grønne anlægsprogram
At 6) de i alt 6 mio. kr. fra klimatilpasningsmidlerne øremærket fundraising af ekstern projektstøtte i 2023 og 2024 flyttes
tilbage til klimatilpasningsarbejdet
At 7) status på målopfølgningen for ”Et grønnere Aarhus” tages til efterretning jf. bilag 3.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Udmøntning af blå og grønne anlægsinvesteringer

Bilag 2: Notat om finansiering af erhvervelse af arealer

Bilag 3: Status over målene i "Et grønnere Aarhus"

Bilag 4: Status på "Aarhus med mere blåt"

Bilag 5: Overblik over bevillinger

Bilag 6: Benchmark af fremrykkede projekter til 2023

Bilag 7: Tillægsbevillinger T-22-200-002

Bilag 8: Anlægsbevilling AB-22-202-002-008



Punkt 14: Klimatilpasning på Vesterbro Torv

EMN-2022-504083

Beslutninger:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 24. juni 2022.
Forslag til tillæg til ”Spildevandsplan 2021-2026” om klimatilpasning på Vesterbro Torv.

Resume
Via ny lov for spildevandsforsyningsselskabers klimatilpasning kan Aarhus Kommune gennemføre projekter med grøn og
rekreativ synergi sammen med finansiering fra Aarhus Vand A/S. Det gælder tag- og overfladevand i et afgrænset område,
hvis det er samfundsøkonomisk rentabelt at reducere skadesrisikoen.
Lovgivningen implementeres via tillæg til ”Spildevandsplan 2021-2026”, hvor dette er det første.
Ved fredeliggørelse af trafik ved Vesterbro Torv i ”Mobilitetsplan for Aarhus Midtby” er muligheden for klimatilpasning
med højere serviceniveau undersøgt, så plads til vand og bynatur kan bidrage til et forbedret byrum. Det er
samfundsøkonomisk rentabelt at klimatilpasse vandoplandet omkring Vesterbro Torv til en 20-årig regnhændelse.
Tillægget fastlægger serviceniveauet for vandoplandet. Efter vedtagelse af dette, kan Aarhus Vand A/S bidrage til
finansiering af den selskabsøkonomisk mest fordelagtige klimatilpasningsløsning.
Forslaget sendes med Byrådets godkendelse i offentlig høring.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) forslag til ”Tillæg til Spildevandsplan 2021-26: Fastlæggelse af serviceniveau for vandopland omkring Vesterbro
Torv” godkendes til fremlæggelse i 8 ugers offentlighedsfase

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til "Tillæg til Spildevandsplan 2021-2026: Fastlæggelse af serviceniveau for vandopland omkring
Vesterbro Torv"

Bilag 2: Afgrænsning af vandopland og beregning af serviceniveau

Bilag 3: Screeningsafgørelse af forslag til tillæg



Punkt 15: Temaplan i Naturen i Aarhus - endelig

EMN-2022-502044

Beslutninger:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 26. maj 2022. Henrik Arens tog forbehold.
Endelig vedtagelse af Temaplan Naturen i Aarhus. Tillæg nr. 106 til Kommuneplan 2017.

Resume
Temaplanen Naturen i Aarhus er en af ni temaplaner, der udgør revisionen af Kommuneplan 2017 i indeværende
byrådsperiode.
Med temaplanen justeres to kapitler i kommuneplanens hovedstruktur: Områder med særlige naturbeskyttelsesinteresser
samt Sammenhængende naturområder (Grønt Danmarkskort).
Med temaplanen foretages ikke ændringer i forhold til de eksisterende udpegninger for områder med særlige
naturbeskyttelsesinteresser.
Grønt Danmarkskort skal sikre en forstærket indsats for større og sammenhængende naturområder og der er ved nye
udpegninger lagt vægt på at medtage områder, som enten er kommunalt eller statsejet. Der er også medtaget flere
forskellige skovrejsningsområder og der er foretaget en koordinering med nabokommunernes udpegninger for Grønt
Danmarkskort. Endelig er der lagt vægt på, at netværket også udvides bynært.
Den offentlige høring forløb fra 27. september 2021 til 1. december 2021. Der indkom 38 høringsbidrag via
høringsportalen deltag.aarhus.dk (link).
Endvidere indkom henvendelse fra Miljøstyrelsen. Henvendelsen fra Miljøstyrelsen har medført, at de to kapitler i
hovedstrukturen sammenskrives til ét kapitel. Sammenskrivningen har teknisk karakter og ændrer ikke på udpegninger,
beskyttelsesniveauer mv. som indeholdt i forslaget.

Beslutningspunkter
Det indstilles
At 1) Temaplan Naturen i Aarhus vedtages endeligt som vist i bilag 1 med tilhørende kort i bilag 6 og 7.
At 2) de indkomne høringsbidrag besvares, som det fremgår af indstillingens bilag 3.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten.
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Temaplan Naturen i Aarhus - endelig

Bilag 2: Oversigt over fordeling af høringssvar på temaer

Bilag 3: Fælles Resume og kommentering af høringssvar

Bilag 4: Originale høringsbidrag til de tre grønne temaplaner

Bilag 5: Sammenfattende redegørelse for miljøvurdering af Naturen i Aarhus, tillæg nr. 107 til Kommuneplan 2017

Bilag 6: Naturen i Aarhus kort

Bilag 7: Grønt Danmarkskort - Eksisterende og nye udpegninger



Punkt 16: Temaplan Et grønnere Aarhus med mere blåt - endelig

EMN-2022-506230

Beslutninger:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 8. august 2022. Henrik Arens tog forbehold.
Endelig vedtagelse af Temaplan Et grønnere Aarhus med mere blåt. Tillæg nr. 105 til Kommuneplan 2017.

Resume
Temaplanen ”Et grønnere Aarhus med mere blåt” er en af ni temaplaner, der udgør revisionen af kommuneplanen i
indeværende byrådsperiode.
Formålet med temaplanen er at øge bykvaliteten ved at gøre byen mere grøn samt at sikre en robust og bæredygtig by, der
samtænker plads til vandet med de grønne områder og i byrummene.
Med temaplanen udpeges fysiske strukturer for grønne områder og forbindelser, der sættes mål for andele og kvaliteten af
grønt i forbindelse med fremtidig planlægning og byggeri og der stilles krav om nye grønne områder i forbindelse med
byudvikling af større arealer.
Samtidig skabes plads til vandet ved at sikre, at ny byudvikling, lokalplanlægning og nyt byggeri i højere grad sker under
hensyntagen til strømningsveje og oversvømmelse fra regn og vandløb.
Den offentlige høring forløb fra 27. september 2021 til 1. december 2021. Der indkom 42 høringsbidrag via
Høringsportalen, og 3 bidrag fra statslige myndigheder.
På baggrund af høringen foreslås en række justeringer i temaplanen. Der er primært tale om justeringer i forhold til
opholdsarealbestemmelserne, hvor retningslinjerne er søgt ensartet for flere bebyggelsestypologier, og der åbnes for lidt
større råderum i fordelingen af opholdsarealer under fortsat hensyn til sikring af flere og bedre fælles opholdsarealer.
Planklagenævnets praksis vedrørende opholdsarealer og støj har endvidere nødvendiggjort justeringer, der fjerner
muligheden for at lave opholdsegnede kantzoner og lommeparker mellem gaderum og bygning, og det parallelle krav om
at sikre offentligheden adgang til dele af opholdsarealerne bortfalder dermed.

Beslutningspunkter
At 1) forslag til Temaplan Et grønnere Aarhus med mere blåt vedtages endeligt med de ændringer, der fremgår af bilag 5.
At 2) de indkomne høringsbidrag besvares, som det fremgår af indstillingens bilag 3.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten.
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Originalt planforslag

Bilag 2: Oversigt over fordeling af høringssvar på temaer

Bilag 3: Resumé og kommentering af høringssvar

Bilag 4: Originale høringsbidrag

Bilag 5: Rettelsesdokument med tilhørende bilag juni22

Bilag 6: Sammenfattende redegørelse



Punkt 17: Temaplan Landskabet i Aarhus - endelig

EMN-2022-501211

Beslutninger:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 18. maj 2022. Henrik Arens tog forbehold.
Endelig vedtagelse af Temaplan Landskabet i Aarhus. Tillæg nr. 106 til Kommuneplan 2017.

Resume
Temaplan Landskabet i Aarhus er en af ni temaplaner, der udgør revisionen af kommuneplanen i indeværende
byrådsperiode.
Med temaplanen opstilles retningslinjer, der sikrer landskabelige bevaringsværdier og beliggenheden af områder med
landskabelig værdi, herunder bevaringsværdige landskaber og større, sammenhængende landskaber.
Udpegningen supplerer den eksisterende udpegning i Kommuneplan 2017 af bevaringsværdige landskaber og udpeger
derudover større sammenhængende landskaber.
Med temaplanen inddeles landskaberne i tre kategorier afhængig af deres beskyttelsesniveau:
Bevaringsværdige landskaber
De almindelige landskaber og
Udviklingslandskaber.
Herudover indeholder temaplanen også retningslinjer og udpegninger for forskellige landskabstyper og særlige visuelle
oplevelsesværdier. Disse udpegninger begrænser ikke den fremtidige byudvikling, men beskriver hvilke særlige træk, der
skal tages hensyn til for den enkelte landskabstype, så bl.a. bygge- og anlægsprojekter tilpasses bedst muligt til
landskabsforholdene.
Den offentlige høring forløb fra 27. september 2021 til 1. december 2021. Der indkom 20 høringsbidrag via
høringsportalen deltag.aarhus.dk.
På baggrund af høringen foreslås en række mindre justeringer i temaplanen. Der er primært tale om justeringer i forhold
til afgrænsningen af det bevaringsværdige landskab ved Lisbjerg Skov, uddybning i hovedstrukturteksten af beskrivelsen
af byggeri og anlæg samt afsnit om Natura2000 og Bilag IV-arter.

Beslutningspunkter
Det indstilles
At 1) Temaplan Landskabet i Aarhus vedtages endeligt med de ændringer, der fremgår af bilag 1.
At 2) de indkomne høringsbidrag besvares, som det fremgår af indstillingens bilag 3.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Tilrettet Forslag til temaplan for Landskabet i Aahus

Bilag 2: Oversigt over fordeling af høringssvar på temaer

Bilag 3: Fælles resume og kommentering af høringsbidrag

Bilag 4: Originale høringssvar

Bilag 5: Rettelsesdokument med tilhørende bilag

Bilag 6 Sammenfattende redegørelse



Punkt 18: Temaplan for oversvømmelse fra hav og erosion - endelig

EMN-2022-502043

Beslutninger:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 26. maj 2022. Henrik Arens tog forbehold.
Endelig vedtagelse af Temaplan Oversvømmelse fra hav og erosion. Tillæg nr. 119 til Kommuneplan 2017.

Resume
Temaplanen om Oversvømmelse fra hav og erosion er en af i alt 9 temaplaner, der indgår i Kommuneplan 2021.
Udgangspunktet for denne temaplan er, at det skal fremgå af Kommuneplanen, hvilke områder, der kan blive udsat for
oversvømmelse forårsaget af regn, vandløb, søer, havet samt erosion af kysterne.
En ændring af planloven med virkning fra den 1. februar 2018 stiller nye krav til planlægning for forebyggelse af
oversvømmelse og erosion. Det skal fremgå, hvilket scenarie, der anvendes til forebyggelse og hvilke tiltag, der skal sikre
mod oversvømmelse fra hav, om afværgeforanstaltninger er nødvendige og i givet fald hvilke, der er relevante.
Målet er at sikre en robust og bæredygtig by, hvor der både sikres plads til vandet og skader fra stormflod inddæmmes
samt hvor skader fra erosion hindres.
Den offentlige høring forløb fra 20. december 2021 til 14 februar 2022. Der indkom fire høringsbidrag via
høringsportalen deltag.aarhus.dk og desuden en henvendelse fra Kystdirektoratet.
Med temaplanen indsættes der et nyt afsnit i hovedstrukturen, der omhandler oversvømmelse fra hav og erosion, med
tilknyttede retningslinjer, og der justeres på de konkrete rammer for de omhandlede rammeområder.
Temaplan Oversvømmelse fra hav og erosion beskriver, at for de generelle havvandsstigninger sker udviklingen langsomt
og over århundreder. Hvis den globale opvarmning fortsætter, vil det formentlig på et tidspunkt være nødvendigt at udfase
bebyggelse på de laveste arealer langs kysten eller anvende helt andre muligheder. Men på kortere sigt, dvs. indeværende
århundrede, er stormflodshændelserne den største trussel.
Temaplanen Et grønnere Aarhus med mere blåt - forslag vedtaget af byrådet 15. september 2021 varetager
planlægningsgrundlaget i forhold til oversvømmelse fra skybrud samt fra vandløb og søer. Temaplanen om
oversvømmelse fra hav og erosion varetager således alene hensynet i forhold til oversvømmelse fra hav. I praksis arbejdes
der med det samlede vandkredsløb med afsæt i de to temaplaner.

Beslutningspunkter
Det indstilles
At 1) Temaplan Oversvømmelse fra hav og erosion vedtages endeligt.
At 2) de indkomne bidrag fra indkaldelse af idéer og forslag til temaplanlægningen besvares, som det fremgår af
indstillingens bilag 2.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten.
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Besvarelse af høringsbidrag

Bilag 2: Originale høringsbidrag

Bilag 3: Kystdirektoratets høringssvar

Bilag 4: Forslag til Temaplan Oversvømmelse fra hav og erosion. Tillæg nr. 119 til Kommuneplan 2017

Bilag 5: Miljøvurdering og sammenfattende redegørelse



Punkt 19: Helhedsplan og Kommuneplantillæg nr. 118, Centerområdet
langs Silkeborgvej - Endelig

EMN-2022-506685

Beslutninger:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 15. august 2022. Henrik Arens og Thure Hastrup tog
forbehold.
Endelig vedtagelse af forslag til helhedsplan for byudvikling i centerområdet langs Silkeborgvej samt tillæg nr. 118 til
Kommuneplan 2017.

Resume
Forslaget til helhedsplanen gælder for det område der er udpeget som fortætningspunkt langs Silkeborgvej.
Baggrunden for helhedsplanen er blandt andet udpegningen af centerområdet og dets nærkvarterer som for-tætningspunkt
i Kommuneplan 2017. Derudover har der været et ønske fra Åbyhøj fællesråd om en revitalisering og styrkelse af
centerområdet.
Helhedsplanen er en såkaldt fysisk helhedsplan, der sætter retningen for fremtidig byudvikling i et allerede udbygget
område.
Målet med helhedsplanlægningen er også et kommune-plantillæg med mere retvisende bestemmelser for center-området.
Det er målet, at de mere detaljerede bestemmelser i tillægget kan være medvirkende til at skabe en større klarhed over
hvordan kvarteret gradvist kan udvikles.
Helhedsplanen vil blive en del af Kommuneplanens hovedstruktur efter byrådets vedtagelse. Herudover vil
kommuneplantillægget erstatte kommuneplanens eksisterende rammer for de aktuelle områder.
Helhedsplanen og Kommuneplantillægget for centerområdet langs Silkeborgvej har været i offentlig høring i perioden 11.
februar til 8. april 2022. Der fremkom 4 bemærkninger til planforslagene. Enkelte bemærkninger giver anledning til
ændringer i helhedsplanen og kommuneplantillægget. Ændringerne fremgår af indstillingens punkt 5.6 og 5.7.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) forslag til Helhedsplan for byudvikling i centerområdet langs Silkeborgvej, vedtages endeligt med de ændringer der
fremgår af indstillingens afsnit 5.6, 5.7 og bilag 4,
At 2) forslag til Tillæg nr. 118 til Kommuneplan 2017 vedtages endeligt med de ændringer der fremgår af indstillingens
afsnit 5.6, 5.7 og bilag 4,
At 3) bemærkninger fra den offentlige høring besvares som det fremgår af indstillingens afsnit 5.6 og bilag 3.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Helhedsplan for byudvikling i centerområdet langs Silkeborgvej samt tillæg 118 til Kommuneplan
2017mmuneplan

Bilag 2: Bemærkninger fra den offentlig høring 1-4, Silkeborgvej

Bilag 3: Teknik og Miljøs forslag til besvarelse af høringssvar

Bilag 4: Forslag til ændringer i Helhedsplan og Kommuneplantillæg nr. 118

Bilag 5: Almene boliger, Institutionsforhold, Regnvandsdispositionsplan og Klimatilpasning, Mobilitet

Byrådsdebat

Notat MTM 15.09.2022



Punkt 20: Lokalplan 1119, Område syd for Mossøvej til blandede
byfunktioner - Forslag

EMN-2022-507217

Beslutninger:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 23. august 2022. Henrik Arens og Thure Hastrup tog
forbehold. Der skal være opmærksomhed på byggehøjde og indbliksgener i den videre proces. Der udarbejdes notat om
sammenhæng mellem krav til almene boliger og andre forhold, f.eks. daginstitutioner.
Offentlig fremlæggelse af forslag til Lokalplan nr. 1119 med etageboliger, erhverv og offentlige formål samt Tillæg nr. 64
til Kommuneplan 2017.

Resume
Planområdet er ca. 17.000 m2 stort og ejes af en række private lodsejere og er i byzone.
Lokalplanen udlægger området til blandede byfunktioner med mulighed for boliger, erhverv og daginstitution i 3-5 etager.
Bebyggelsesprocenten er ca. 185.
Planområdet er en del af omdannelsesområdet ved Arre-søvej og Lystrupvej. Lokalplanen er ikke i overensstemmelse med
kommuneplanrammerne og ledsages derfor af et kommuneplantillæg for at muliggøre omdannelsen fra erhvervsformål.
Bebyggelsen fremstår udadtil som en sammensætning af mindre byhuse med varierende højder, tagformer og farveskift i
facaden. Bebyggelsen ligger rundt om et grønt gårdrum, under hvilket der er parkering.
Der er 15 % almene boliger og en offentlig daginstitution i bebyggelsen.
Der er indgået en udbygningsaftale med udviklerne om forbedring af trafikale forhold.
Der har været en forudgående offentlige høring om kommuneplanændring fra den 2. – 23. december 2021, hvor der kom
18 høringssvar.

Beslutningspunkter
Det indstilles, at
1) forslag til Lokalplan nr. 1119 godkendes til offentlig fremlæggelse.
2) forslag til Tillæg nr. 64 til Kommuneplan 2017 godkendes til offentlig fremlæggelse.
3) forslag til udbygningsaftale godkendes til offentlig fremlæggelse.
4) byrådet tilkendegiver at ville finansiere merudgift på 7,4 mio. kr. plus eventuelt yderligere 1,4 mio. kr. til
institutionsbyggeriet via Byudviklingskontoen jf. afsnit 7.1

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til Lokalplan 1119

Bilag 2: Udbygningsaftale

Bilag 3: Aftale om almene boliger

Bilag 4: Tidlig borgerinddragelse

Bilag 5: Justeringer som følge af borgerinddragelsesaktiviteter

Bilag 6: Debatoplæg fra den forudgående offentlige høring

Bilag 7: Høringssvar fra den forudgående offentlige høring

Bilag 8: Forslag til besvarelse af høringssvar fra den forudgående offentlige høring



Punkt 21: Lokalplan 1170, Boliger ved Trille Lucassens Gade - Forslag

EMN-2022-507177

Beslutninger:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 23. august 2022. Thure Hastrup tog forbehold.
Offentlig fremlæggelse af forslag til Lokalplan nr. 1170, Boliger ved Trille Lucassens Gade og Gudrunsvej i Gellerup og
tillæg nr. 120 til Kommuneplan 2017.

Resume
Lokalplanområdet ligger ved Trille Lucassens Gade og Gudrunsvej og omfatter tre eksisterende boligblokke ’B5’ ’B6’ og
’B7'. Området er ca. 5,4 ha og i byzone. Området er ejet af Brabrand Boligforening og en mindre del af Aarhus
Kommune.
Baggrunden for lokalplanen er ejernes ønske om at udvikle området med nye boliger. Lokalplanen giver mulighed for ca.
163 boliger: 44 rækkehuse (tæt-lav) i to etager og 119 etageboliger i 4-6 etager, i alt op til 16.462 m² ny bebyggelse. De
eksisterende blokke omfatter 34.500 m², og den samlede bebyggelse vil udgøre max. 50.962 m².
Målet med lokalplanen er øget bykvalitet og ’kvartersdannelse’ ved at fortætte med nye boliger og bevare områdets
værdier, herunder boligblokkenes fritliggende placering, store grønne friarealer og opvokset beplantning. Nye byrum
sikrer ophold og mødesteder i en menneskelig skala. Ny bebyggelse opføres i tegl, med forskellig højde, taghældning og
grønne tage, for at sikre et samlet bykvarter med variation og kvalitet. Lokalplanen bidrager til at nå den lovbestemte
målsætning i udviklingsplanen for Gellerup og Toveshøj om maksimalt 40 % almene familieboliger. Lokalplanen er også i
overensstemmelse med helhedsplanen for afdeling 4 Gellerupparken fase 1.
Lokalplanen er i overensstemmelse med Kommuneplan 2017. Der er dog udarbejdet et kommuneplantillæg for at ændre
afgrænsninger, tilføje bebyggelsesregulerende bestemmelser og oplyse om oversvømmelsesrisiko. Rammer for den ny
skole indgår også heri.

Beslutningspunkter
Det indstilles, at
1) forslag til Lokalplan nr. 1170 og tillæg nr. 120 til Kommuneplan 2017 godkendes til offentlig fremlæggelse.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til Lokalplan 1170 og tillæg nr. 120 til Kommuneplan 2017 NY VERSION

Bilag 1: Forslag til Lokalplan 1170 og tillæg nr. 120 til Kommuneplan 2017 TIDLIGERE VERSION

Bilag 2: Hvad giver lokalplanen tilbage til byen

Bilag 3: Tidlig borgerinddragelse



Punkt 22: Lokalplan 1173, Nedrivning af seks boligblokke i Gellerup -
Endelig

EMN-2022-507194

Beslutninger:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 23. august 2022. Thure Hastrup kan ikke tiltræde
indstillingen

Resume
Lokalplanområdet, der er ca. 6,5 ha stort, er ejet af Brabrand Boligforening og beliggende i byzone.
Inden for lokalplanens område findes i dag seks boligblokke i 4½ etager, som tilsammen indeholder 360 almene
lejligheder. I alt omfatter lokalplanen ca. 30.000 m2 bolig-areal, som lokalplanen giver mulighed for at nedrive.
Baggrunden for at iværksætte en nedrivningslokalplan er et ønske fra Brabrand Boligforening om at komme i gang med
nedrivning af de pågældende boligblokke.
Byrådet vedtog i 2021 Helhedsplan afd. 4 fase 1, hvori de boligblokke, som denne lokalplan omfatter, udpeges til
nedrivning.
Lokalplansforslaget er i overensstemmelse med kommuneplanen.
Efterfølgende udarbejdes der byggeretsgivende lokalplaner for de omfattede arealer, som skal give mulighed for ny
byudvikling. Ny bebyggelse skal bl.a. bidrage til et mere varieret boligudbud og dermed en mere blandet beboer-
sammensætning generelt i området, samt en ny folkeskole og fritidscenter ved byparken i Gellerup.
Lokalplansforslaget har, sammen med et forslag til miljørapport, været offentligt fremlagt i perioden 26. april 2022 – 21.
juni 2022. Der er indkommet i alt 30 høringssvar inden for høringsperioden.
Teknik og Miljø foreslår, trods mange dilemmafyldte problemstillinger, at høringssvarene ikke giver anledning til
ændringer i hverken lokalplansforslag eller forslag til miljørapport..

Beslutningspunkter
Det indstilles, at
1) forslag til Lokalplan nr. 1173 vedtages endeligt (med de ændringer, der fremgår af indstillingens afsnit 5.4).
2) forslag til miljørapport samt tilhørende sammenfattende redegørelse vedtages endeligt (som den fremgår af
indstillingens afsnit 7.2).
3) indsigelser besvares, som det fremgår af indstillingens afsnit 5.3.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til Lokalplan 1173

Bilag 2: Samlede høringssvar

Bilag 3: Opsamling og besvarelse af indkomne høringssvar

Bilag 4: Hvad giver lokalplanen tilbage til byen

Bilag 5: Tidlige Borgerinddragelsesaktiviteter

Bilag 6: Justeringer som følge af borgerinddragelsesaktiviteter

Bilag 7: Forslag til Miljørapport

Bilag 8: Sammenfattende redegørelse miljøvurdering



Punkt 23: Lokalplan 1183, Ny folkeskole og fritidscenter ved byparken i
Gellerup - Forslag

EMN-2022-507190

Beslutninger:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 23. august 2022. Rådmand Christian Budde, Henrik
Arens og Thure Hastrup tog forbehold. Der har været en omfattende involveringsproces. Der udarbejdes notat herom.
Offentlig fremlæggelse af forslag til Lokalplan 1183 Ny folkeskole og fritidscenter ved byparken i Gellerup samt forslag
til tillæg nr. 120 til Kommuneplan 2017.

Resume
Lokalplanområdet, der samlet set er ca. 2,8 ha stort, er ved planens udarbejdelse delvist ejet af Brabrand Boligforening og
delvist kommunalt ejet, og beliggende i byzone.
Lokalplanen fastlægger områdets anvendelse til offentlige formål i form af skole, fritidscenter og lignende.
Lokalplanen gør det muligt at opføre op til 14.200 m2 etageareal til en ny folkeskole og fritidscenter.
Den nye folkeskole og fritidscenter placeres centralt i bydelen, opdelt i to fysisk adskilte afdelinger, i kanten af byparken
med facader mod de nyetablerede bygader.
Lokalplanen er i overensstemmelse med helhedsplanerne for Gellerup og kommuneplanens mål. Der er udarbejdet forslag
til et kommuneplantillæg, som fastlægger to nye rammeområder til offentlige formål.
I den forudgående offentlige høring om kommuneplanændring er der modtaget i alt 12 høringssvar. Den tidlige
borgerinddragelse har bl.a. medført et øget fokus på, at mest muligt af byparken skal forblive uforandret, øget
opmærksomhed på ressourcer og klimabelastning i forbindelse med nedrivning af bygninger og opførsel af nybyggeri,
samt øget opmærksomhed på sikre skoleveje i hele skoledistriktet.

Beslutningspunkter
Det indstilles, at
forslag til Lokalplan nr. 1183 godkendes til offentlig fremlæggelse.
Forslag til tillæg nr. 120 til Kommuneplan 2017 godkendes til offentlig fremlæggelse.
bemærkninger fra den forudgående offentlige høring besvares som det fremgår af indstillingens afsnit 5.4

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Lokalplan 1183 samt kommuneplantillæg 120 - forslag NY VERSION

Bilag 1: Lokalplan 1183 samt kommuneplantillæg 120 - forslag TIDLIGERE VERSION

Bilag 2: Debatoplæg - forudgående offentlig høring

Bilag 3: Indkomne høringssvar - forudgående offentlig høring

Bilag 4: Opsamling på indkomne høringssvar - forudgående offentlige høring

Bilag 5: Tidlig borgerinddragelse

Bilag 6: Hvad giver lokalplanen tilbage til byen

Bilag 7: Bæredygtighedsstrategi for ny folkeskole og fritidscenter ved byparken i Gellerup

Bilag 8: Skolevejsanalyse

Meningstilkendegivelse fra Afdelingsbestyrelse i Gellerup Parken (påført 12.09.2022)

Meningstilkendegivelse fra Afdelingsbestyrelsen i Bispehaven (påført 12.09.2022)



Punkt 24: Svar på forslag fra KF, V, NB og DF om tilskud til
hjemmepasning af eget barn

EMN-2022-029679

Beslutninger:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 29. juni 2022. Rådmand Christian Budde, rådmand Nicolaj
Bang og Henrik Arens tog forbehold.
Beslutningsforslag fra KF, V, NB og DF
Alle børn fortjener den bedst mulige start på livet. For nogle børn vil en god start være at blive passet længere tid hjemme
af forældrene. Det kan tillige være, at omstændigheder i familien bevirker, at hverdagen hænger lidt bedre sammen, når
barnet passes hjemme i en periode. Alle familier er unikke og har forskellige behov. Hvad der fungerer for en familie er
ikke nødvendigvis det rigtige for en anden. Det er nemlig forældrene, der typisk bedst kender barnets behov.
Familier, uanset deres form, er en af grundstenene i vores samfund. Skal en familie fungere optimalt, må vi som
myndighed sørge for at understøtte dem på bedst muligvis. Det kan vi bl.a. gøre ved at give dem flere muligheder til at
indrette deres liv, som de selv ønsker og føler behov for. Forslagsstillerne ønsker derfor, at Aarhus Kommune, inden for
dagtilbudslovens rammer, giver flere valgmuligheder til de aarhusianske forældre i forhold til børnepasning. Vi foreslår
derfor at indføre tilskud til hjemmepasning af egne børn, op til 5-års alderen.
Dagtilbudsloven giver i dag kommunerne mulighed for at understøtte pasning af egne børn hjemme ved at give
forældrene tilskud til hjemmepasning. Dette har mange andre kommuner allerede benyttet, til glæde for de forældre, som
har fået mere fleksibilitet gennem ordningen. I Aarhus Kommune tilbydes der imidlertid ikke tilskud til pasning af egne
børn. Forslaget vil dermed give mere fleksibilitet og frihed for børnefamilier, hvilket understøtter Aarhus Kommunes
ambition om at være en attraktiv by for børnefamilier at bosætte sig i.
De lovgivningsmæssige rammer i dagtilbudsloven er allerede klare og stiller både rimelige og fornuftige betingelser.
Forslagsstillerne frygter derfor ikke en uhensigtsmæssig brug af reglerne. Eksempelvis kan forældre kun få tilskud i op til
1 år pr barn og kun til maksimalt tre børn. Derudover stilles der tillige krav til den hjemmegående forælders
danskkundskaber, så det enkelte barn ikke stilles dårligere, når det senere kommer i daginstitution eller skal starte i skole.
Lovgivningen bevirker tillige, at kommunens tilskud maksimalt må udgøre 85 procent af den udgift, som kommunen ville
have ved en plads i et dagtilbud. Forslagsstillerne ønsker at anvende denne mulighed fuldt ud, så pengene i størst mulige
omfang følger barnet. Der vil herved kunne være en mulig økonomisk fordel for kommunen at lade forældrene passe
deres barn hjemme, da de resterende midler vil kunne bruges på andre børn i institutionerne. Ordningen kan endda være
med til at mindske presset på institutionspladserne i hele Aarhus Kommune, som det blandt har været tilfældet i andre
kommuner med tilsvarende ordning.
Forslagsstillerne mener, at valgfrihed og tryghed går hånd i hånd ved dette forslag. Ved at give forældrene det frie valg
kan der skabes sunde rammer om familielivet, hvilket øger trygheden for det enkelte barn. Forslagsstillerne mener Aarhus
Kommune har en pligt i at understøtte det frie valg, tilbyde familierne flere muligheder til at indrette familielivet med og
lade pengene følge de små medborgere.
Det indstilles derfor, at:
1) Aarhus Byråd vedtager, inden for dagtilbudslovens rammer, at udbetale tilskud ved pasning af egne børn i eget hjem og
op til 5-års alderen.
2) Aarhus Byråd fastsætter tilskuddet til 85 % af kommunens udgift til en dagtilbudsplads i samme aldersgruppe
3) De resterende 15 % beholdes decentralt til for eksempel fastholdelse af personale og andre tiltag, der forbedrer
børnenes hverdag i daginstitutionen.
På vegne af byrådsgrupperne for Det Konservative Folkeparti, Venstre, Nye Borgerlige og Dansk Folkeparti
Purnima Erichsen (KF)
Mathilde Hjort Bressum (V)
Henrik Arens (NB)
Jakob Søgaard Clausen (DF).
INDSTILLING FRA MAGISTRATSAFDELINGEN FOR BØRN OG UNGE
Svar på forslag fra KF, V, NB og DF om tilskud til hjemmepasning af eget barn

Resume
Venstre, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige har stillet forslag om tilskud til pasning af egne
børn.
I Aarhus Kommune er der ikke tidligere givet tilskud til pasning af egne børn, men lignende forslag har været behandlet i
2002 og 2016.
Erfaringer fra andre kommuner viser, at i mere end 95 % af tilfældene er det mødre, der benytter muligheden for at passe
eget barn. Forslaget skønnes dels at have negativ indflydelse på ligestillingen og dels på beskæftigelsen, da forældre



vælger at passe deres egne børn fremfor at være en del af arbejdsmarkedet.
Forslaget vurderes at have integrationsmæssige udfordringer, da der ikke kan gøres krav gældende om blandt andet
danskkundskaber overfor borgere fra EU– og EØS-landene.
Forslaget vil indebære en øget udgift til pasning for Aarhus Kommune. Børn og Unge estimerer, at udgiften bliver fra 17
mio. – 38 mio. kr. årligt.
Det indstilles, at Aarhus Kommune ikke går videre med forslaget om tilskud til pasning af egne børn.

Beslutningspunkter
Det indstilles at
1) Forslaget om at yde tilskud til pasning af egne børn afvises.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Det bemærkes, at indstillingen ikke har nået byrådsbehandling d. 17. august 2022, som svarer
til den fastsatte frist på 3 måneder efter byrådsbehandlingen af beslutningsforslaget. Første version af indstillingen blev
dog fremsendt rettidigt til Borgmesterens Afdeling, men som følge af tilretninger overskrides fristen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Bilag 2: Erfaringsudveksling med kommuner omkring tilskud til pasning af egne børn april 2022

Bilag 3: Beregningsgrundlag for omkostninger til tilskud af pasning af egne børn

Bilag 4: Henvendelse fra organisationen HJEM vedr. informationsmateriale om tilskud til pasning af eget barn

Bilag 5: Beskrivelse af økonomiske konsekvenser af tilskud til hjemmepasning

Sagsforløb - Svar på forslag fra KF, V, NB og DF om tilskud til hjemmepasning af eget barn

Byrådsdebat

Notat MBU 15.09.2022

Foretræde Emma Varnich Rasmussen (påført 20.09.2022)



Punkt 25: Eventuelt

Beslutninger:
Der afholdes 1. samtalerunde i forhold til Børn og Unge-direktør i dag. Rådhuset kan indenfor de juridiske rammer
benyttes til en markering i forbindelse med Thorkild Simonsens bisættelse.
FORMTEXT .



Punkt 26: Lukket: Salg af Felt 1, Amtssygehuset

EMN-2022-507640
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings og Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 30.august 2022


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Møde mellem Magistraten og FMU
	Punkt 2: Referat fra Magistatens møde den 29. august 2022
	Punkt 3: Forslag til budget 2023-2026
	Punkt 4: Budgetforslag: Ældre og sundhed
	Punkt 5: Budgetforslag: Social- og beskæftigelsesområdet
	Punkt 6: Budgetforslag: Udsatte boligområder og Integration
	Punkt 7: Budgetforslag: Miljø, byudvikling, infrastruktur og kollektiv trafik
	Punkt 8: Budgetforslag: Sport, fritid og kultur
	Punkt 9: Budgetforslag: Børn og Unge
	Punkt 10: Budgetforslag: Økonomi og andet
	Punkt 11: Svar på forslag fra V om indførelse af studiebyspolitik
	Punkt 12: Årsrapport 2021 og budget 2023, Østjyllands Brandvæsen
	Punkt 13: Blå og grønne anlægsinvesteringer
	Punkt 14: Klimatilpasning på Vesterbro Torv
	Punkt 15: Temaplan i Naturen i Aarhus  - endelig
	Punkt 16: Temaplan Et grønnere Aarhus med mere blåt - endelig
	Punkt 17: Temaplan Landskabet i Aarhus - endelig
	Punkt 18: Temaplan for oversvømmelse fra hav og erosion - endelig
	Punkt 19: Helhedsplan og Kommuneplantillæg nr. 118, Centerområdet langs Silkeborgvej - Endelig
	Punkt 20: Lokalplan 1119, Område syd for Mossøvej til blandede byfunktioner - Forslag
	Punkt 21: Lokalplan 1170, Boliger ved Trille Lucassens Gade - Forslag
	Punkt 22: Lokalplan 1173, Nedrivning af seks boligblokke i Gellerup - Endelig
	Punkt 23: Lokalplan 1183, Ny folkeskole og fritidscenter ved byparken i Gellerup - Forslag
	Punkt 24: Svar på forslag fra KF, V, NB og DF om tilskud til hjemmepasning af eget barn
	Punkt 25: Eventuelt
	Punkt 26: Lukket: Salg af Felt 1, Amtssygehuset

